
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «19» мая 2020 года № 315/20 

 
г. Луганск 

 

О признании недействительными обременений прав на имущество  

в виде залога и иных обременений прав 

 

В целях защиты государством прав на имущество физических лиц, 

проживающих на территории Луганской Народной Республики, юридических 

лиц и физических лиц – предпринимателей, зарегистрированных                                

в соответствии с законодательством Луганской Народной Республики,                             

на основании статей 13, 23 Закона Луганской Народной Республики                              

от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве Луганской Народной Республики», 

Правительство Луганской Народной Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что обременения прав на имущество в виде залога и иные 

обременения прав, возникшие до принятия Конституции Луганской Народной 

Республики, в том числе на основании решений судов Украины, а также 

исполнительных документов, по которым органами государственной 

исполнительной службы Украины наложены обременения, в том числе 

государственная регистрация которых была проведена в соответствии                           

с законодательством, действовавшим на момент их возникновения,                               

по обязательствам перед государством Украина (государственными органами 

Украины), коммерческими и государственными банками Украины, а также 

финансовыми (кредитными) предприятиями, учреждениями и организациями 

Украины в отношении физических лиц, проживающих на территории 

Луганской Народной Республики, юридических лиц и физических лиц – 

предпринимателей, зарегистрированных в соответствии с законодательством 

Луганской Народной Республики, признаются недействительными. 

2. Признать утратившим силу постановление Совета Министров 

Луганской Народной Республики от 14.11.2017 № 742/17 «О признании 

 



2 

 

недействительными обременений прав на имущество в виде залога и иных 

обременений прав». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Правительства 

Луганской Народной Республики                  С. И. Козлов 


